
44876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 giugno 2023, n. 760
Costituzione della “Puglia Life Science Foundation”. Nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione 
e delega al rogito dell’Atto costitutivo.

Assente Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore e confermata dalla Dirigente del Servizio Amministrativo, dal Direttore 
Amministrativo del Gabinetto e dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue, il Vice 
Presidente;

 
Premesso che:

•       Con deliberazione della Giunta regionale n. 1930 del 22 dicembre 2022 si procedeva alla  Costituzione 
della Fondazione “Puglia Life Science Foundation” attraverso  l’approvazione dello schema di statuto 
e attribuzione finanziaria.

•	 Con il medesimo atto deliberativo si statuiva di: 

1.	 di procedere alla costituzione di un fondo di dotazione permanente e di un fondo di gestione per 
l’avvio della Fondazione stanziando l’importo complessivo di euro 100.000, a valere sul capitolo 
0001340 per la copertura dei costi relativi alla costituzione della Fondazione in oggetto. 

2.	 di prenotare la somma di euro 30.000,00 prevista dal capitolo 0001340 per l’esercizio finanziario 
2022 per la costituzione del fondo di dotazione iniziale permanente.

3.	 di prenotare la somma di euro 70.000,00 prevista dal capitolo 0001340 per l’esercizio finanziario 
2023 per la costituzione del fondo di gestione.

4.	 di dare atto che l’intervento verrà attuato attraverso il rogito dell’atto di costituzione della 
Fondazione in oggetto. 

5.	 di approvare lo schema di “Statuto della PUGLIA LIFE SCIENCE Foundation”. 
6.	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente di provvedere agli 

adempimenti amministrativi di competenza. 

Considerato che: 

•	 A mente dell’art. 9 dello Statuto della costituenda Fondazione: 

“il Consiglio di Amministrazione è composto da un minimo di 7 (sette) e un massimo di 9    
(nove) componenti, compreso il Presidente pro-tempore così composto:

o	 - la Giunta Regionale designa il Presidente e tre componenti. 

o	 - Il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) designa un componente.

o	 - un componente è il Rettore pro tempore dell’Università di Lecce o da un suo delegato. 

o	 - un componente è il Rettore pro tempore dell’Università di Bari o da un suo delegato.” 

Inoltre, il medesimo art.9 comma 2 prevede che: “il Consiglio di Amministrazione dura in carica tre anni 
rinnovabili, per due mandati”.

Ritenuto:

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                44877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                     

•	 Di dover procedere alla formale costituzione della Fondazione denominata “Puglia Life Science 
Foundation” in uno con la nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione di competenza 
regionale. 

•	 Di dover conferire precipua delega ed autorizzazione, per il mezzo della presente deliberazione, al 
rogito dell’atto costitutivo.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 

X diretto □ indiretto □  neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

 
Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, 
lett. K, della l.r. n. 7/97 e dell’art. 1 lett. c) della l.r. 34/80, in materia di adesioni ad Enti, propone alla Giunta:  

1.	 di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento;

2.	 di autorizzare il Presidente della Giunta regionale ovvero suo delegato, a presenziare in nome e per 
conto della Regione Puglia al rogito dell’atto costitutivo della costituenda Fondazione “Puglia Life 
Science Foundation”;

3.	 di designare quattro componenti del C.d.A. della costituenda Fondazione, nel rispetto della vigente 
normativa sulla parità di genere, in conformità a quanto disposto dall’art. 9 dello Statuto, fra cui il 
Presidente;

4.	 di stabilire che la nomina dei suddetti componenti è sottoposta a condizione sospensiva, 
subordinandone l’efficacia all’acquisizione delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità, rese da parte degli interessati, ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39; 

5.	 di dare atto che la partecipazione al suddetto organo amministrativo ha carattere onorifico;

6.	 di prevedere la durata del mandato in tre anni;

7.	 di dare mandato alla Direzione amministrativa del Gabinetto del presidente G. R. di porre in essere gli 



44878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

adempimenti consequenziali ivi compresi la pubblicazione sul BURP e sulla sezione Trasparenza del 
sito istituzionale.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il Funzionario responsabile

Giovanni Rotondi  				  

La Dirigente del Servizio amministrativo

Marina Massaro				  

Il Dirigente della Direzione amministrativa del Gabinetto

Giuseppe D. Savino 				  

    Il Segretario Generale della Presidenza 

    Roberto Venneri				  

Il Presidente della Giunta Regionale 		  	

Michele Emiliano				  

LA GIUNTA 

	− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

	− Viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1.	 di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento;
2.	 di autorizzare il Presidente della Giunta regionale ovvero suo delegato, a presenziare in nome e per 
conto della Regione Puglia al rogito dell’atto costitutivo della costituenda Fondazione “Puglia Life Science 
Foundation”, con il mandato di cui ai successivi punti 3 – 4 – 5 - 6;



                                                                                                                                44879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                     

2.1.	 di individuare quale rappresentante della Regione Puglia a presenziare al rogito dell’atto costitutivo 
della Fondazione, il Presidente o suo delegato;
3.	 di designare quali componenti del C.d.A. della Fondazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 9 
dello Statuto i sigg.ri:
•	 Dott. Michele Emiliano, nato a  (omissis), il (omissis) con funzioni di Presidente;
•	 Prof. Franco Locatelli, nato a (omissis), il (omissis) componente;
•	 Dott. Claudio Stefanazzi, nato a (omissis), il (omissis), componente;
•	 Prof.ssa Maria Svelto, nato a (omissis), il (omissis), componente;

4.	 di stabilire che la nomina dei suddetti componenti è sottoposta a condizione sospensiva, 
subordinandone l’efficacia all’acquisizione delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di 
incompatibilità, rese da parte degli interessati, ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

4.1. 	 di precisare, altresì, per le finalità di cui al punto 4 che precede, che al dott. Michele Emiliano, non 
sono attribuite deleghe gestionali dirette;

4.2.	 di dare mandato alle strutture competenti di modificare lo statuto affichè al Presidente della 
Fondazione non siano attribuite deleghe gestionali dirette; 

5.         di dare atto che la partecipazione al suddetto organo amministrativo ha carattere onorifico;

6.        di prevedere la durata del mandato in tre anni rinnovabili;

7.       di dare mandato alla Direzione amministrativa del Gabinetto del presidente G. R. di porre in essere 
gli adempimenti consequenziali ivi compresi la pubblicazione sul BURP e sulla sezione Trasparenza del sito 
istituzionale.

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE
				  


